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dagen efter hører vi så andre eksperter anbe- 
fale det modsatte. Men det er såmænd ikke 
kun eksperterne, der er med til at gøre det 
vanskeligt for befolkningen, også andre gør 
en indsats for at forvirre med hensyn til, 
hvad man skal spise eller ikke spise. Det er 
måske sagens kerne, når vi drøfter ernæring: 
hvem skal vi faktisk tro på i denne sag? 

Der kan ikke være uenighed om, at be- 
folkningens sundhedstilstand kan påvirkes af 
dens kostvaner, og heller ikke om, at man 
vel nok er nogenlunde sikker på, at der spi- 
ses for meget fedt og sødt og i det hele taget 
spises for meget. Men også på andre områ- 
der er der jo tale om overforbrug -  som det 
er nævnt f.eks. af tobak og alkohol -  som 
også påvirker sundhedstilstanden. 

Det er et spørgsmål, om der i tilstrækkelig 
grad finder egentlig ernæringsforskning og 
-uddannelse sted, ikke mindst når man tæn- 
ker på, hvilken uddannelse der i øvrigt gen- 
nemføres på højere læreanstalter. Derfor sy- 
nes jeg, det er interessant, at der nu fra un- 
dervisningsministeriet foreligger en rapport 
med forslag til, hvorledes ernæringsforskning 
og ernæringsuddannelse kan forbedres. 

Hvis vi har det nødvendige grundlag -  
noget har vi, og noget mangler vi -  må det 
blive opgaven at formidle oplysninger ud til 
borgerne, således at den enkelte borger får 
grundlag for selv at træffe sine beslutninger 
og eventuelt vælge at ændre sine kostvaner. 
Men vi tror ikke på, at det offentlige skal 
forsøge at sætte sig til dommer, hverken 
over, hvad der kan kaldes den usunde mad, 
eller over, hvad folk skal spise. Det er ikke 
vejen frem. 

Vi tror heller ikke meget på, at man kan 
påvirke spisevanerne afgørende ved at anbe- 
fale, at man spiser det ene eller det andet. 
Det er da også en kendsgerning, at en af- 
giftspolitik måske nok kan have nogen virk- 
ning, men afgørende vil den ikke være. Vi 
anser det derfor for at være et tvivlsomt mid- 
del. Den måde, hvorpå det er gået med for- 
bruget af tobak og spiritus, viser i øvrigt, at 
man nok kan få nogen virkning, men ikke 
løse problemet ad den vej. Når man ser på, 
hvad der er oplyst om forbrug af tobak og 
spiritus, er det tilsyneladende ikke den helt 
rigtige måde, det er gjort på. 

Såvel samfundet som den enkelte må være 
afgørende interesseret i at få fastslået sam- 
menhængen mellem ernæringen og sund- 

hedstilstanden. Samfundet er naturligvis in- 
teresseret i, at der bliver færre ernæringsbe- 
tingede sygdomstilfælde, og den enkelte har 
også interesse deri for at skabe sig selv en 
bedre dagligdag. 

Derfor er det nyttigt at få drøftet de tan- 
ker, der er indeholdt i beslutningsforslaget, 
men vi sætter spørgsmålstegn ved en lang 
række af de midler, der er anvist deri. Der er 
efter vor opfattelse ikke noget, der tyder på, 
at spørgsmålet først og fremmest skal løses 
ad lovgivningens vej. Hermed være om det 
konservative folkepartis mening om beslut- 
ningsforslaget sagt: vi kan ikke tilslutte os 
det, men vi er naturligvis indstillet på at 
drøfte de tanker, der er fremført deri. I øv- 
rigt kan vi give tilslutning til en lang række 
af de synspunkter, der er fremført af miljø- 
ministeren på en række mere detaljerede om- 
råder. 

Jeg vil godt slutte med at give et lille, be- 
skedent bidrag til den nødvendige oplys- 
ningskampagne, som kan formuleres meget 
enkelt. Det er gjort af Piet Hein i et gruk, 
hvor han siger: 

»Af mad på fad 
og vin i glas 
er lidt for lidt 
præcis tilpas.« 
Så enkelt kan man oplyse derom. 

(Kort bemærkning). 

Tove Lindbo Larsen (S): 

Jeg vil gerne spørge hr. Finn Jørgensen, 
hvor hr. Finn Jørgensen finder at der er dia- 
metrale modsætninger imellem socialdemo- 
kratiets beslutningsforslag og miljøministe- 
rens tale her i dag. Som jeg hørte ministerens 
tale, er den positiv over for at gennemføre en 
ernæringspolitik. 

(Kort bemærkning). 

Finn Jørgensen (KF): 

Som jeg sagde, kunne vi tilslutte os den 
fremlæggelse af problemet, miljøministeren 
havde givet, men jeg mener også at erindre, 
at miljøministeren sagde, at det ikke var ad 
lovgivningens vej, vi skulle løse problemerne. 
I indledningen til det socialdemokratiske be- 
slutningsforslag tales der om at pålægge re- 
geringen at fremsætte en lang række lovfor- 


